

LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOS JORNAL LITHUANO ECHO.

Nepartinis Lietuvių Laikraštis

Semanario Lithuano Independente

PRENUMERATA: Brazilijoje ir visoje Pietų Amerikoje
metams 125000, Lietuvoje ir kitur 205000

Atskiras numeris — 300 reisu

S. Paulo, Rua da Moóca 1721

Nepartinis lietuvių laikraštis

Semanario Lithuano Independente

Leidžia K. UCKUS

JOSÉ LEITE DE SALLES
Redactor—Chefe

Redakcijos ir Administracijos adresas:
S. Paulo R. da Moóca, 1721

10-ti metai

Brazilija — São Paulo 1939 m. Liepos—Julho 15 d.

Nr. 28 (475)

Vokiečiai areštuoja Klaipėdos krašto lietuvius

Perkels daug darbinukų iš
Brazilijos šiaurės pietus

Vyriausybė studiuoja planus perkelti dideli skaičių darbinukų iš šiaurės Brazilijos į Pietų Braziliją. Bus kuriamos žemės ūkio kolonijos šiaurietiams ir jie bus kolonizuojami pietuose. Jiems teiks vyriausybė visokeriopą paramą. Numatytose vietose ikurti kolonijas, bus tiesiami keliai ir geležiniai keliai, bus stotomi jiems namai steigiamos mokyklos ir kitos kultūrinės įstaigos. Materialiniai taip pat bus remiami.

Reformuos Darbo Departamentą

Vyriausybė nutarė reformuoti Darbo Departamentą ir jį išplėsti Darbo Departamentas, kuris yra darbo ministerijos žinioje, turės net keturius skyrius arba departamentus.

ISTREME. Teisingumo ministerijos parengimu išremitas iš Brazilijos japonas Saka Miura kaip nepageidaujamas asmuo.

NEDAVĖ LEIDIMO. S. Paulo Svetimšalių Delegatas Dr. Alfredo de Assis nedavė leidimo apsigyventi ilgesniam laikui turistams: Maria Bahuer, José Bahuer ir José Gill. Jie žino, kad karu nieko nepasieks norėjo čia apsigyventi.

Privalo naturalizuotis

Pagal vyriausybės parengimą, svetimšaliai kurie nori dirbti valdžios darbuose, verstis profesionalų šoferių amatu ir užsiminti žurnalistiką, turi naturalizuotis.

Darbo mokyklos

Visuose fabrikuose, kur tik dirba daugiau kaip 500 darbinukų bus steigtos darbininkams darbo mokyklos kuriose darbininkai bus specializuojami vienoje bei kitoje darbo srityje.

Mussolinis pažadėjo Hitleriui padėti

Kaip Dancigo klausimas aprašo, kad Mussolinis pareiškė, kad jei kilsiąs karas dėl Dancigo, jisai su savo kariuomene padės Hitleriui. Bet dėl Dancigo karo nebus, nes vokiečiai pradeda atšalti. Jie žino, kad karu nieko nepasieks o tik pražudys galutinai Vokietiją.

ISPANIJA. Asturijos provincijoje, kalnuose, vėl atsinaujino darbinukų susirėmimai su frankistais.

DANCIGAS. Prancūzų spaudoje rašo, kad Hitleris noris sąjungos su miestuke ivykto baisus spragimas vokiečių ginklų sandėliuose, kurie čia buvo slapta atgabenti. Daugybės žmonių užmusta ir sužeista Vokiečiai šias žinias slepia.

PLINIO SALGADO jau atvyko į Portugaliją su visa savo šeima ir čia žada apsigyventi.

VOKIETIJA. Europos spaudoje rašo, kad Hitleris noris sąjungos Sovietų Rusija.

Gal bus paleistas Lietuvos tautinukų seimas

Vokiečių karštis dėl Dancigo atslūgo

Kuo kaltinami Klaipėdos krašto lietuviai?

Prieš kuri laiką Klaipėdos krašte buvo suareštuoti keli lietuviai ir vieną dieną vokiečiai susaukė jų keturius. Lietuviai yra tenai labai terorizuojami. Jiems primatejami buvo nepamatuoti kaltinimai Lietuva prieš toki vokiečių žveris ką elgesi su lietuviais jokių žygių nedaro. Tas, žinoma, suprantama. Lietuva silpna ir negali grąšinti užstoti savo tautiečių, kaip tai darydavo ir tebedaro Vokietija. Juk Hitleris ir Sudetų kraštą užgrobė vien tik dėl to, kad tenai gyveno vokiečių, ir kaip vokiečių spauda rašydavo, jie buvo persekiojami. Tuo tarpu Klaipėdos krašto lietuviai areštuojami, šaudomi ir prieš toki žveris ką vokiečių smurtą Lietuva turi tylėti.

Havas praneša iš Klaipėdos, kad šiomis dienomis vokiečių slaptoji policija, gestapo, areštavo vieną vyriškį ir keturias moteris lietuvius ir kaltina juos priklausius teroristų organizacijoje ruošus atnaktus ir sabotažus.

Kad lietuvis moteris yra teroristės, gali išgalyti tik vokiečiai. Aresuoti bus atiduoti gestapo teis mui ir, kaip ir ankščiau keturi lietuviai, gali būti sušaudyti. Vokiečiai Klaipėdos krašto lietuvius nori išnaikinti žiauriausiomis priemonėmis — teroru. Bet vargu jiems pasiseks užsmaugti lietuvišką dvasią užgrobtame Lietuvos kampelyje.

Lietuvos vyriausybė ir seimas

Dabartinė Lietuvos vyriausybė sudaryta iš įvairių politinių grupių žmonių: joje turime valstiečių liaudinukų, krikščionių demokratų, voldemarinukų, kariusių, mažiausia tautinukų. Bet ta vyriausybė, kuri vadinama „vieningo fronto“

to vyriausybė nėra savarankiška, jos veikimas priklauso nuo seimo. O seimas, kaip žinome, yra grynai tautinukų palaikomas, rinktas dar tautinukų žydėjimo laikais. Kiekvienas vyriausybės sumanymą, turi patvirtinti tas vadinamas seimas. Aišku, nei vienas ista tymo projektas vyriausybės negali praeiti, tautinukų seimas jį atmeta, jei mato, kad naujas kokos nors istatymas nėra palankus tautinukams. Daug jau vyriausybės sumanymų seimas yra atmetęs tos priežasties, o ne dėl ko kito. Lietuvoje dar nėra ir amnestijos istatymo kariuonės reikalavimu, si socialdemokratų visuomenės veikėjai. Kaip matome, naujosios vyriausybės yra surištos rankos ir ji negali praveisti jokių reformų viešame gyvenime, kurios atitiktų naująjį Lietuvos visuomenės dvasiai. Vyriausybė, kuri sudaryta koalicinė, su grynai tautinukų seimu dirbti negali. Arba turi pasitraukti vyriausybė ir užleisti vietą vėl tautinukams, arba turi būti paleistas seimas ir paskelbti nauji seimo rinkimai. Taigi, arba Lietuvos viešinimo darbas turi būti dar labiau sustiprintas, arba jis turi būti vėl pakrikdytas. Gauta iš Lietuvos pranešimų, kuriose sakoma, kad greičiausia bus likviduotas tautinukų seimas ir paskelbti bus nauji rinkimai ir pačių Lietuvos gyventojų busis išrinktas demokratinis seimas. Jei taip ivykty, galima būtų tikėtis ir naujų reformų.

Hitleris puli Dancigą nemeigins

Dar tik peritą savaitę buvo labai daug triukšmo ir nervų itempimų Europoje dėl Dancigo. Buvo manoma kad Hitleris tikrai puls Dancigą ir dėl ot kilsiąs Europos karas. Tačiau šitas karštis Europoje jau atslūgo. Anglija ir Prancūzija pakartotinai pareiškė, kad juos

užsimokėję už visus šiuos metus svo prenumeratas, gaus laikraštį abi savaitės laidas už tą pačią prenumeratą, kaip jau sumokėta.

Taigi, NUO ATELANCIO ANTRADIENIO, NUO LIEPOS MEN. 18 DIENOS „LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOSJE“ EIS DU KARTUS I SAVAITĖ. LIEPOS 18 DIENA VAKARE SKAITYKITE NAUJA „LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOSJE“ LAIDA. ANTRADIENIAIS IR PENKTADIENIAIS. PRANESKITE APIE TAI IR SAVO PĀZISTA MIEMS.

Šitas Aido žingsnis žinoma priklausys nuo pačių skaitytojų. Metiniai prenumeratoriai, kurie

stosiančios lenkų pušėn prieš vokiečius, o Mussoliniš, tas Hitlerio bičiulis, patarė Hitleriui palikti Dancigą ramyboje. Hitleris pabijo jo rizikuoti ar jau kitaip pradėjo galvoti. Jo toks drašumas atšalo ir dėl Dancigo jisai siūlo lenkams tartis geruoju, kad būtų patenkinti lenkų interesai. Taigi kaip matosi, Hitleris jau pradeda pralaimėti jo prestyžas pradeda smukti, nes jis savo pažadų tautai, gal ir neis pildys.

Anglų prancūzų ir sovietų derybos dar nebaigtos. Dar vis randasi naujų šliučių, kurios sulauko tai vieną, tai kitą valstybę nuo galutinio sutikimo. Didžiausios kliūtys šioms deryboms buvo Pa baltijo valstybių sienų garantavimas. Šitos garantijos dar ir dabar sulauko. Tačiau manoma, kad pak to psirasymas ivyks greitai.

Brazilijos atstovas Varšuvoje buvo areštuotas Dancige

Liepos 12 dieną Dancige buvo areštuotas Brazilijos atstovas Varšuvoje João Ruy Barbosa, jo žmona ir Brazilijos konsulas Gdynėje. Jie visi trys lankėsi Dancige ir apylinkėse ir darė nuotraukas. Policija juos sulaukė ir nugalbena ir nuovadiją, kur Brazilijos diplomatai išbuvo porą valandų. Paleisti buvo tik pareiškus griežta protestą Brazilijos konsului Dancige.

Karščiai Amerikoje

Amerikos J. V. dideli karščiai. Nuo karščių miršta žmonės. Šią vasarą nuo karščių mirė tenai 50 žmonių. Paskutinėmis dienomis karščiai trupulį atslūgo.

NEV YORKAS. Amerikos J. V. vyksta dideli darbinukų streikai. Streikuoja apie 77.000 darbinukų.

Besteiro nuteistas 30 metų kalėjimo

Šią savaitę pasibaigė teismas kuris teisė buvusi Ispanijos vyriausybinių ministeri Julio Bestero Teismasi vyko Madride. Prokuroras reikalavo jam mirties bausmes, sąkydamas: nuteisdami Bestero, nu teisme ekstremizną. Jam buvo primetama daug kaltinimų. Teismas truko kelias dienas. Teisiamasis laike teismo buvo ramus, Siomis dienomis paskelbtas sprendimas kad Julio Bestero nuteistas 30 metų kalėjimo. Bestero buvo areštuotas tada, kai vyriausybinių vyriausybė vadovaujama gen. Miaja, nutarė pasiduoti Frankui ir a-ir kaip Franko kariuomenė iėjo pleisti Madrida. Jis niekur nebėgo Madridan. Bestero buvo areštuotas ir padėtas kalėjiman.

Cileje buvo rengiamas sukilimas

Cileje susektas platus sąmokslas, kurio tikslas buvo nuversti esamą vyriausybę. Dabartinė Cileis vyriausybė sudaryta grynai is kairiųjų, bendro fronto.

Buves Cekoslovakijos prezidentas Edvardas Benešas, išvykdamas is Amerikos Europon, pareiškė žu naktims, kad jo tėvynė Cekoslovakija vėl greitai bus laisva.

10.000 čekų emigrantu

Nuo to laiko, kai Hitleris užgrobė Cekoslovakija, per lenkų uostą Galyną išplaukė is užsienio 10.000 čekų.

Tyrinėja povandeninio laivo katastrofą

Peslaptinai nuskenklusio anglų pvaondeninio laivo „Thetis“ katastrofos priežastys tyrinėjamos.

Ir Ekvadore sukilimas

Iš Ekvadoraus pranešama, kad sukilo vienas kariuomenės gvarnizo nes. Bet sukilėliai buvo greitai numalšinti, nes jie nerado pritari mo kitose kariuomenės dalyse.

Karas Tuolimuose Rytuose

Antras karas Tolimuose Rytuose, mongolų su japonais eina visų smarkumu. Mongolams esą daug padeda rusai, ypač aviacia.

Susirėmimai Prūsijoje

Lenkų spaudoje rašo, kad Rytų Prūsijoje ivyksta labai dažni konfliktai darbinukų ir ukūninkų su vokiečių policija.

Didelė paskola Lenkijai

Anglija ir Prancūzija pasiūlė Lenkijai didelę paskolą. Anglai duoda lenkams 5.000.000 svarus sterlingų, o prancūzai 600.000.000 frankų. Šitie pinigai skyriami karo reikalams, jei Lenkija bus ivelta karan su Vokietija.

Visi dalyvaukime Išeivių Dienos minėjime šį sekmadieni 2 v. p. p.

Lietuvių AIDAS

Brazilijoje

Jornal Informativo - Noticiario, Mais Antigo de Maior Circulaçao na Colonia Lituana. Assignatura Ano 12\$000

Bėgamasis Momentas

Išėivių Diena

Išblaškyti po pasauli lietuviai jausmais visu širdyš plaka vienu kas met šventia savo diena - Išeivių Dieną. Liepos 17 dieną, yra išblaškiusių po visą pasauli lietuvių diena. Kur jie begyventu, ar Europos kontinente, ar Azijos žemyne, ar Naujojo Pasaulio kraštuose - Amerikoje, ar Afrikoje ir Australijoje, visi tą dieną susirenka didesniais ar mažesniais būreliais, susijungia visi dvasiniais ryšiais su bendru tautos kamieniu, prisimena savo senąją tėvynę, savo kūdikystės dienas, džiaugsmus ir vargus, joje paliktus gimines, pažįstamus draugus. Viso pasaulio lietuvių tą dieną gyvena viena širdy.

Nauji rūpesčiai

Vėl nauji rūpesčiai svetimajam lietuviui. Brazilijos vyriausybė išleido dekretus valdžios darbuose ir norinčius verstis soferio profesijai. Svetimšaliai, kurie dirba valdžios darbuose ir norinčiai priimti Brazilijos pilietybę iki rugpjūčio mėn. 10 dienas visi svetimšaliai dirbantieji valdžios darbus, turi pristatyti dokumentus naturalizacijai. Priešingų atveju neteks darbo. Dar vienas valdžios dekretas išleistas, kuri liečia svetimšalius soferius. Ateityje nei vienas svetimšalis soferis negalės verstis šiuo darbu, nepriėmus krašto pilietybės. Šitie dekretai svetimšaliams liečia naujų rūpesčių. Ypačingai kurie kurie dirba valdžios darbuose ir nenorinčiai pamesti darbo, turi sirupinti sutvarkyti savo dokumentus ir juos pristatyti istaigoms. Naturalizacija nesudaro jokio bausimo, tik tas surištas su naujomis išlaikoms, kurios apsaugina darbininkus.

Bijo masių išsijudinimo

Lietuvos tautininkų įtakos „Vairas“ neapleidamas prie valdžios labai susirūpinęs, kad dabar atgyjusios Lietuvoje srovės gali nueiti į mases. Jis rašo: „Išsijudines masių sroviškumas turi ir savo eigos logiką, turi savo spaudžiamąją jėgą. Masių išsijudinimas turi ir savo inerciją, dėl to tokie masių išsijudinimai darosi vis sunkesni sulauktyti...“ Tautininkai bijos, kad Lietuvos liaudis, truputi gavusi pakviptuoti laisviau galutinai nepriblokstytų tautininkų. Mat, jie, tautininkai, dar vis tikisi atsigriebti ir valdžia vėl savo rankosna paimti. O jeigu išsijudins masės, tai bus jiems sunku prie to prieiti.

Vokiečiai ir varnos

Vokietijoje sunkus gyvenimas. Ukininkai turi atiduoti savo ūkio produktus valdžiai, o valdžia viską krauna į sandėlius, kad ištiktis karui butų kuo maitinti kariuomenę. Vokietijoje dabar net ir kaulės ūkininkas negali pasipiešti be valdžios leidimo, Pirma reikia gauti leidimą, o tada tik paimti kiaušius ir už papiautą kiaušius mokėti valdžiai mokesčius. Klaipėdos krašte valdžios darbai vyksta kaip ir kitose valstybėse, valdžiai mokėti kiaušius ir už papiautą kiaušius mokėti valdžiai mokesčius sumažinti iki 4 markų. Be leidimo Vokietijos gyventojai gali pasigaudyti varnų ir jas įsikepti. Varnų propaganda Vokietijoje dabar labai smarkiai ir net viešai varoma. Skelbiama viešai, kad varnų mėsa esanti viena iš sveikiaušiu žmogaus organizmui. Karaliaučiuje jau už varnų mokama pusė markės. Jau jeigu raginami žmonės valgyti varnas, tai galima su prasti, koks tenai žmonių gyvenimas ir kaip tenai žmonės minta. Ką vokiečiai valgyt rytoj, sunku ir išsivaizdinti. Tai štai prie ko prie jo Vokietija.

Vakarykščiai bėduliai nebesugyvena

Franko valdomoje Ispanijoje vėl prasidėjo neramumai. Laikraščiai praneša, kad šiomis dienomis Barcelonoje, Madride, Saragošoj, Santandere ir kituose vietuose įvyko susirėmimų. Ispanijos žinios sako, kad tai įvyko dėl nutiesimo buvusio vyriausybinių ministrų Besterro, kuris šiomis dienomis buvo leissiamas ir gavo 30 metų kalėjimo. Tačiau Ispanijos žinios nėra tikros. Vėliausios žinios iš Europos praneša, kad tenai pradeda kviertytis vakarykščiai bėduliai, fašistai su monarchistais - karlistai ir falangistai. Esą vieni kitus užpuolė, išiveržia į patalpas sunaikina turta ir t. t.

Dar tebevykstant Ispanijos karui daugelis manė, kad nors kara Frankas ir laimės, tačiau nepatenkins visų savo šalininkų: monarchistų ir fašistų. Dabar jau kviertytis ir prasidėjo ir kas žino ar jie neišsilies į naują Ispanijos pilietinį karą. Chicago „Naujienose“ tulas Lietuvius rašo apie tai, kaip ir ko dėl lietuviai turi remti Lietuvą. Jis sako: „Lietuva yra mūsų tautos gimtinė ir pagrindas. Netekus Lietuvos netektų reikšmės ir lietuvių tauta - lietuviai skaitytusi kitų dalimi. Šitas faktas kiekvienam galvojančiam lietuviui žinomas ir suprantamas, dar ne tolimoje pra-

Apžvalga

Kodėl ir kaip rasti Lietuvą

Chicago „Naujienose“ tulas Lietuvius rašo apie tai, kaip ir ko dėl lietuviai turi remti Lietuvą. Jis sako: „Lietuva yra mūsų tautos gimtinė ir pagrindas. Netekus Lietuvos netektų reikšmės ir lietuvių tauta - lietuviai skaitytusi kitų dalimi. Šitas faktas kiekvienam galvojančiam lietuviui žinomas ir suprantamas, dar ne tolimoje pra-

cityje - Lietuvai esant Rusijos globoje, lietuvis buvo vadinamas rusu, lenku ar kito kiu, bet ne lietuviu. Ta kitatautiškumo liga paplovo ne vieną lietuvi. Šitos rusies lietuvių kraujo nabašininkų ne mažai yra ir Amerikoje. Tai vis ypačiai Lietuvos nepriklausomybės netekimo - lenkų rusų ir vokiečių valdymo pasėkos. Jų visų Lietuvos valdymas buvo surus lietuvių tautos smauginimas. Jie tą darė pracity ir, jei tik lietuvių tauta leisis darys ateityje. Jie dabar visi siulo Lietuvai protekcijas, bet po jų ysių lakštingališkų balsų slepiasi priešlietuviškieji tipai. Jie visi yra engėjai ir visi mums gerai žinomi.

„Lietuvos nepriklausomybe patys lietuviai iškovoji ir tik jie patys gali ją išsaugoti. Kuomet ją kas nors kitas saugos, tai labai greitai ir lengvai sau nusaugos...“

„Stipriausia valstybės protekcija tai tautos vieningumas ir ryztungumas niekam nepasiduoti. Kol šito nuostato lietuvių tauta laikėsi, tai sunkiausiai kovas laimėjo. O kuomet nuo jo atsisakė, arba svetimajai protekcijai pasitikiėjo, tai senosios Lietuvos, Vilniaus ir Klaipėdos neteko. Vienybės ir ryztungumo stoka pražudė ir Australijai, ir Cekošlovakijai, ir Klaipėda Australijai pešėsi tarp savės ir slova kai ne sutiko su čekais, klaipėdiečiai nesutarė su žemaičiais ir tuo bužu nejučiuoms pasidavė vokiečiams. Tat bukime samoningi ir ryžtingi, nežeminkime ir nesilpninkime savo tautos; neniekinkime bet gelbėkime savo tėvų krašto; nebeždžioniaukime ir nelokškim papugų rolės. Bukime geri krašto piliečiai, bet nebukime ištyžė išgamos lietuviai. Musų tautą yra maža - mums išlyžėliai pavojingi; musų kiekvienas tautietis turi būti lietuviškas kareivis. Jis turi kariauti už savo tautą, už tautos žeme, už kiekvieną lietuvių ar Lietuvos reikalą.“

Straipsnio autorius kalba ne apie kariavimą ginklu, bet buti tvirtu dvasioje ir neišžadėti savo tautybės ir kalbės.

Bandeirantininkų mdžioklė

Musiškiai bandeirantininkai lyg vandeny pluduriuoja ir nesuranda kur prisiglausti. Dėl to jie metosi į visas puses ir medžioja sau šalininkų. Tokią medžioklę jie darė anais metais, kada buvo organizuojamas Centras. Tada jie apociavojo vieni pas rytiečius, kiti pas katalikus ir visai arde Centro kuriamąjį darbą Rytiečiams jie kalbėdavo, kad Centras pakūpdysias juos prieš kunigą, o katalikų bendruomenės nariams kaldavo į galvas, kad Centras juos nuvesias į Maskvą. Jų pastangos tiklo nepasiseke. Panaši istorija kartojasi ir vėl. Bandeirantininkai neteko pašalpy, visai susikompromitave ir prarade kolonijoje pasitikėjimą, atsisisto nepatogioje padėtyje.

Reikalą bent šiek tiek gauti simpatijų kolonijoje, o kad jų rasti, reikia griebtis veidmainystės. Na, ir pradėjo medžioklė rytiečių fronte. Pats gabiausias veidmainystėje x-inspektorius. Tai jis medžioklės darbo ir imasi. Savo plunksnas pradeda glostyti pagal rytiečių nusistatymą. Jei iki šiolie bandeirantininkams rytiečiai buvo „rađounukai“ tai dabar jie norima pritraukti prie savo ūšios Rytiečių nusistatymo mes ne žinome. Bet jie turėty supradi, o kiais tikslais ir kokia meškerė ant jų bandeirantininkai meta. Stai jau „Lietuvyje“ po korespondencijos, kurioje aprašytas rytiečių vakaras pasirašo „rytiečiai“. Mes netikime, kad tą korespondenciją buty rašęs „Lietuvyje“ rytietis. Greičiausia čia yra veidmainiškos bandeirantininkų palitikos meškerė, kad tuo parodyti kolonijai, kad ir rytiečiai bendradarbiauja jų spaudoje ir pasigauti vieną kitą sau simpatizantą, paskui

Lenkija ir Europos įvykiai

Vienas Amerikos pasižymėjęs politikas, Reymond Lesile Buell, išleido knyga apie Lenkiją. Jis savo knygoje sako, kad dabartiniu laiku Lenkija yra raktas Europai. Nuo ty įvykių, kurie netrukus Vystysis Lenkijoje, priklausys visos Europos likimas. Atsidurusi tarp dviejų milžinų - Vokietijos ir Sovietų Rusijos - Lenkija turi palaikyti pusiausvyrą ir sesų laiką budėti. Nei karas tarp rusų ir vokiečių, nei susigiminiavimas tarp Maskvos ir Berlyno Lenkijai nieko gero nežada. Pirmu atveju milžiniškos vokiečių ir rusų armijos greičiausiai susidurtų Lenkijos teritorijoje. O tai reiškia, jog karas naikintų lenkų miestus ir kaimus.

Iš kitos pusės Berlyno šusita rimas su Maskva galėtų reikšti Lenkijai galą. nėra jokio laido, kad tuo atveju ji ir vėl nebutų padalinta tarp dvejų valstybių. Marsšalas Pilsudskiis matė tą pavojų, sašo Buell Stai kodėl jis 1934 metais su hitleriška Vokietija padarė dešimties metų nepuolimo pakta. Jis jau tada permatė, jog ilgianiu Vokietija pasidarys galin ga, todėl sutarties pagalba bandė sustvirtinti Lenkijos poziciją.

Cekošlovakijos įvykiai atidarė lenkams akis, iš pradžių jie dar mane, jog iš Hitlerio pusės jiems pavojaus nėra. Manė kad juos nuo puolimo apsaugos prieš kelis metus padaryta sutartis. Stai kodėl jie įbriso nuo perbloktos Cekošlovakijos atplėsti lenkų gyvenamą teritoriją.

Jie vis dar tada tikėjosi, jog Hitleris laikysis savo viešai pareiškėto pažado: „išlaisvins“ Sudetų vo-

Padidins fabrikėlį

„Sešupės“ audimo fabrikelio savininkas Orlinas ruošiasi praplėsti savo imone, kurioj dirbsią iki 300 darbininkų.

Kazlų Rudoj nusišovė stoties viršininkas

Iš Kazlų Rudos pranešama, kad 1 birželio tenai nusišovė gelžkelio stoties viršininkas. K. Sabaliauskas. Savžudystės priežastis buvusi šeimininkiška nesantaika. Jis buvo 60 metų amžiaus ir ne patikdavo žmonai.

Panevežy rastos kasamos anglys

Iš Panavėžio praneša, kad kasant šulinį Saulės g. trijų metrų gylį rastas 20 colių storumo rusvų anglių sluoksnis. Chem. V. Morikunas, padares analizą, nustatė, kad tai yra žemėtųjų anglių sluoksnis. Sios rusies anglys duodantios neblogos rusies kokšą. Maždaug tokia me gilume rusvų anglių sluoksnis rastas ir kaimyniam šuliny.

Matyt, jos yra niekas daugiau, kaip sisigulėjęs durpių sluoksnis. Bet dėl savo plonumo jis neapsimo ketų kasti.

Šiurpus nuotikis Mariampolės ligininė

Gegežes 27 d. Mariampolės ligininė įvyko keistas ir šiurpus nuotykis. Prieš keliatą dienų atvežtas ir paguldintas ligininėje pil. Kazakevičius, kuris buvo žudėsis, persipaūdamas rankos arterijas, staiga nutveres peili kelis kartus durė juo sau į krutinę, pasidarydamas gana pavojingų žaizdų paskui išsoko iš palatos per langą, nubėgo per kiemą prie šulinio ir išoko į jį girtis, kad ir rytiečiai su bandeirantininkais gražuoju sugyvena. Taigi, visokių žmonių yra kurjrie vertiasi ivairiais amatais, taip kaip bandeirantininkai dabar griebiąsi savo rusies medžioklės amato

kiečius, o likusiąją Cekošlovakiją palyks ramybeje. Tolimesni įvykiai atkinko lenkus, jog pasitikėti naciais visiškai negalima. Kai Cekošlovakija liko galutinai sunaikinta, tai Lenkija pradėjo suprasti, jog kada nors ir ji gali tojio pat likimo susilaukti. Tai ją privertė vel ieskoti paramos pas pranzus ir anglus. Ir ji nepadarė klaidos tai darydama netrukus Hitleris savo kalboje paškelbė, kad vokiečių su lenkais pasirašyta sutartis daugiau nebegalioja.

Kokia Lenkijos ateitis? Koji ji gali tikėtis? Buell mano, kad Lenkijos padėtis yra itin rimta nors ir nėra beviltinga. Daug sako jis, praklausys nuo to, ar pas lenkus bus pakankamai pasirižymo nepasiduoti naciams, nežiurint karo pavojaus.

Pgaliau jei karas kiltų, tai lenkai visada gali tikėtis pagalbos iš kitų valstybių. Bet jeigu lenkų atsparumas sumažėtų ir jie pasiduotų naciams, tai tuo atveju hitleris, koji Vokietija pasidarytų tikra Europos šeiminkė.

Kokia Lietuvos padėtis šiuo atžvilgiu? Ilgą laiką Lietuvos-Lenkijos santykiai buvo kuo blogiausi. Tačiau, geografinė Lietuvos padėtis, kad ji noroms nenorams turi su Lenkija draugiškus ryšius palaikyti ir jai, Lietuvai, gali buti toks pats pavojus, kaip ir Lenkijai jeigu tik Lenkija neišsigelbės iš pražuties. Taigi, Lenkijos atsipirimas prieš vokiečius ir išaugojimas ir Lietuvos nepriklausomybės, reiskia ir Lietuvos valstybės gyvaimas.

Ligoninė kilo triukšmas, persona las šoko gelbėti savizudi iš šulinio Laimei, arti buvo prie naujosios ligininės širbe darbininkai, kurie pil. Kazakevičių iš šulinio ištraukė dar gyvą ir nunešė į ligininę. Peiliu duriai palike vieną sunkią ir kelias mažesnes žaizdas.

Mariampolėje labai žudosi žmonės

„Lietuvos Žinios“ rašo, kad Mariampolėje labai padidėjo savižudystės. Žudosi seni ir jauni, vyrai ir moterys, dėl melaimingos meilės ir dėl neišaiškintų aplinkybių.

Per 3 metus gaisrai padarė 19,000,000 litų nuostolių

Apškaituojama, kad per pastutintuosius trejus metus gaisrai Lietuvoje padarė daugiau kaip už 19,000,000 litų nuostolių. Ypač buvo dideli pernai gaisrų padaryti nuostoliai, nes prie ty nuostolių padidinimo prisidėjo didžiulis Palangos gaisras. Pernai gisrai padarė 8,896,000 litų nuostolių.

Gaisrų nuostolių statistikos duomenys rodo, kad kaimuose su degusio turto verte yra žymiai didesnė nei miestuose. Pernai mies tuose sudege turto už 3,993,000 litų, o kaimuose—už 4,902,000 litų. Miestuose buvo 202 gaisrai, o kaimuose—1,294. Per tuos gaisrus iš viso kaimuose degė 1,655 ūkiai o miestuose degusių trobešių skaitis us yra tris kartus mažesnis—511.

Plėšikai užpuolė senutė

Kėdainių apskr. Josvainių vals. Lipliunų kaimė gyvena našlė El. Leonavičienė apie 70 metų amžiaus. Aplinkiniai gyventojai kalba, kad ji ir pinigų turinti. Pries Sekmėnes Leonavičienė pardavė bekoną, tai du jos kaimynai Jurgis Selezniovas ir Tarasevičius užpuolė ginkluoti ir reikalavo atiduoti pinigų. Senutė pinigų neatidave, bet plėšikai ją sunkiai sužalojo. Selezniovas jau sumintas ir uždarytas i kalėjimą, o Tarasevičius pasislepe.

Mirtis po vandeniu

Šiurpulinga anglių povandeninio laivo „The-tis“ tragedija

Už pereiną savaitę buvo rasyta apie laivo „Squalus“ tragediją. Čia paduodame apie anglių povandeninio laivo „The-tis“ dar baisesnę katastrofą kuri įvyko tuojau po pirmo laivo nusken-dimo.

Red.
Povandeniniai laivai išrasti palyginti, ne taip seniai. Jų reikšmė ypač išaugo po Didžiojo karo metu. Povandeniniai laivai tapo svarbiu ginklu, kuriuo galima už-puldinti stambiuosius priešų lai-vus ir juos askandinti.

Povandeninių laivų istorijos yra ažiymėta ne viena šiurpi katastrofa. Daug povandeninių laivų buvo pašandinti Didžiojo karo metu, bet ne vienas jų yra žuves ir tai-kos metu.

Štai ir šiomis dienomis pasau-li sukūrė dvi baisios povandeninių laivų katastrofos, kurios gali būti prilyginamos prie pačių didžiulių nelaimių. Abu žuvusieji povandeniniai laivai priklausė Anglijos lai-vynui. Tai buvo povandeniniai lai-vai „Squalus“ ir „The-tis“. Su povan-deniniu laivu „Squalus“ nusken-do iš viso 26 jurininkai, o 33 jurininkai beveik stebuklingu būdu pavyko išgelbėti.

Povandeninio laivo „The-tis“ katastrofa yra dar šiurpesnė. Anglių spauda nurodo, kad tai yra pati baisiausiaji katastrofa visoje povan-dinių laivų istorijoje.

Povandeninis laivas „The-tis“ birželio mėn. 2 d. su pilna igula iš Birkenheado išvyko į bandomąją kelionę. Po šio bandymo laivas bu-ty buves perimamas Anglijos karo laivyno. Šis povandeninis laivas pastatytas žymiausioje bendrovėje ir buvo laikomas vienu pačiu mo-derniausiu. Maždaug per 50 jūros mylių nuo Birkenheado povandeninis laivas panėrė į vandenį. Jis turėjęs atgal išnerti po 3 valandy. Kaip ir kiekvienas kitas povandeninis laivas, taip ir šitas turėjo įvykdyti visus reikalingus mėginimus, o po to jau jis būtų buves perim-tas į Anglijos karo laivyną. Tuo tarpu kai visi kiti bandymai labai gerai pavyko, šis pagutinis 3 va-landy su pilnu ikrovimu pancrimas baigėsi nelaimingai.

Povandeniniam laivui nebeiškilus nustatytu laiku kažkoks lydi-masis laivas tuojau davė žinią artimesiems laivams ir pradėjo šauktis pagalbos. I įvykio vietą tuojau išplaukė visi aplinkiniai lai-vai. Be 8 naikintuvų, 5 povandeninių laivų gelbėtojas su vadinamuoju narunu gelbėjimo varpu. Kaip ir kiekvienas povandeninis laivas taip pat ir „The-tis“ buves aprūpin-tas specialiais nelaimės išpėjimo signaliniais aparatais, kurie nelaimės atsitikimu paprastai esti išme-tami į vandens paviršius.

I dingusiojo povandeninio lai-vo ieškojimo darbą buvo įrinkytos ir kelios vandeninių lėktuvų eskad-rilės. Anglijos laivyno ministerijos isakymu, ieškojimo darbus nepertraukusios, nė nakties metu. Vagoje Birkenheado apylinkėje nakties metu juroje švytėjo prozektoriai ir kitos švie-sos, plaukiojė laivai ir sraide lėk-tuvai, kad tik kaip nors galėtų pa-dėti nelaimės ištiktajam povandeniniam laivui.

Povandeniniame laive „The-tis“ be igulos buvo daug laivyno minis-terijos ir fabriko atstovų. Pats lai-vas buvo 1500 tonų talpos, ginkluo-tas 6 torpediniais aparatais ir vie-na 4 colių patranka. Specialistai ši povandeninį laivą laikė vienu moderniausių visame pasaulyje. nes jo veikimo ir plaukimo greitis buvo labai didelis.

„The-tis“ povandeninio laivo

katastrofa įvykusi labai keistomis aplinkybėmis. Laivas nėra nusken-des toje pačioje vietoje, kurioje jis panėrė, bet palyginti, daug toliau sekloje vietoje. Manevuodamas laivas su dideliu greičiu išmygęs į jūros srovių srauną ir žemėlapiu ne-atžymėta smėlio sekumą. Smu-gis buves toks stiprus, kad laivo vienas galas pasikeles į viršų 45 laipsnių kampu. Tuo metu, kai priešakynis galas smygė į smėli-uzpakalinis galas išlindo iš vandens apie 6 metrus. Jura šioje vietoje teesanti 38 metrus gilumo Tokioje padėtyje laivas buvo suras-tas vieno naikintuvo, kuris apie nelaimę tuojau pranešė Anglijos admiralitėtui. Nieko nelaukiant pra-dėti gelbėjimo darbai, atstatytas susiekimas su uždarytąja igula Spe-cialaus kodekso pagalba naikintu-vo igula, kūjais nusken-dusioj povan-dinio laivo plieninį apvalkalą, suži-nojusi, kad visa laivo igula tebesan-ti gyva.

Tuojau po to du povandeninio laivo karininkai kapitonas Dranas ir Leitenantas Vudsas, vadinamųjų Daviso gelbėjimosi aparatų pagalba iškėlė ir išplaukė į vandens paviršius. Juodu papasakojo, kad laivo igula laikosi tvarkingai ir ramiai laukia gelbėjimo darbų tolimesnės eigos. Po kiek laiko vandens paviršiuje pasirodė du jurininkai, taip pat pasinaudoję Daviso gelbėjimosi folia pasirodė kad laive sudėti Da-viso gelbėjimosi aparatai nebeveik-čia taip, kaip reikia. Todėl igula ir dešimtis laivyno ministerijos at-sovu nutare nerizikuoti ir laukti gel-bėtojų pagalbos.

Kadangi laivo oro atsargos pasibaigė pusė antros valandos nak-ti, tai bepasilikio tik dvi galimybės oro ponaonais iškelti povandeninį laivą į paviršius ir atidaryti jos lan-gus arba išdegti plieniniame ap-valkale skyles gryno oro laidama išaisyti.

Pasibaigus oro atsargoms, lai-vo igula užtaroskusi.

„The-tis“ povandeninio laivo nusken-dimo nelaimė nuėjo į žmo-nijos istoriją dramatiškiausios pa-saulio povandeninio laivo tragedi-jos vardu. 97 žmonių igulos likimas buvo išsprestas. Ji žuvo šiurpia mirtimi.

Apie didžiausios pasaulio po-vandeninio laivo tragedijos smulk-menais viso pasaulio spauda deda ilgiausius aprašymus.

Abisinijoje trūksta baltųjų moterų

Po Abisinijos užkariavimo ta-ziuoti gyventi i Abisiniją, tačiau jos kažin kodėl taip jau nesiskubi-na. Iš viso dabar, kaip manoma, Abisinijoje tėra vos per 10 tukstan-čių baltųjų moterų, kuriu beveik puse gyvena sostinėj Adis Abebo-je. Tai iš kur baltieji vyrai gali vesti tik baltąsias moteris, jei jų Abisinijoje nėra? Tuo būdu daugu-ma vyrų yra pasmerkti nevesti vien todėl, kad trūksta atitinkamų mo-terų. Todėl dabar italai rimtai sus-kato rupintis kokiu nors būdu nu-gabenti Abisinijon italių moterų. Italijoje yra isteigti specialūs kur-sai mergaitėms vykti Abisinijon. Pagal italių planą, Abisinijoje turė-sią būti apgyvendinta apie pora milijonų italių. Kaip tą planą italams pavyks įgyvendinti, parodys atei-tis.

Tačiau viena nelaimė—Abisi-nijoje trūksta baltųjų moterų. Nors italai ir stengiasi visokiais bū-dais raginti savo krašto moteris va-

Tautininkų palikimas Lietuvai

Tautininkų paliktas kraitis. — Septyniolikos milijonų litų nepriteklus. — Tautininkų valdymo metu įvyko dvylika bandymų nuversti vyriausybę. — Perversmai ir jų rengėjai

Naujoji Lietuvos vyriausybė gavo labai abejotinos vertės kraiti, kuris pinigais - be skolu daugi au nieko neturi, o moraliai imant, - pusėtinai sukūžęs.

Pereitų metų tautininkų vyriausybė suvedė biudžetą su septyniolikos milijonų litų nedateklis, tai yra tiek truko pajamų visoms iš laidoms padengti. Lietuvos valstybė 1939 metų sausio mėn. 1 d. skolų turėjo Lt. 132.556.300, už kurią vien tik procentų per metus tenka sumokėti daugiau kaip tris milijonus litų.

Žinoma, normaliai laikais nėra labai didelis išsiskolinimas. Bet turint galvoje, kad su Klaipėdos praradimu netenkama veik 60.000.000 litų, tai šio išsiskolinimas labai apunkina visą valstybės biudžetą. Naujoji vyriausybė vargu galės apseiti be užsienio paskolos, juo labiau, kad savo uosto įrengi-mas darosi visai svarbiu dienos klausimu. Mat, dabar eksportuojant per svetimus uostus savo krašto gaminius jau reikia mokėti už važnų svetima valiuta ir toji valiuta atgal į kraštą negrįžta. Tai tuo pačiu savo krašto eksportuojama svetur-gamyba darosi pigesnė, arba kitaip tarus, dalis tų pinigų išvežama ne-gražinamai į užsienius.

Tai tenka tik dar kartą patvir-tinti, kad Klaipėdos uostas Lietuvai turėjo didelės ūkiškos reikšmės. Klaipėdos uostas, tai nebuvo vien tik tautinė romantika, arba krašto politinis reikalas, bet gyvybinis ūkiškas reikalas. O Vokietijai Klaipėdos uostas buvo tik prestižo ir dainai strategijos klausimas. Ki-taip tarus, Klaipėdos uostas Vokietijai tarnauja tik karo reikalams.

Taigi, ir Klaipėdos uosto pra-radimas tenka įskaityti i tautininkų valdymo minusus. O štai tautininkų valdymo kiti minusai, kurie st-priai pakridė visuomenei ir, taip sa-kant, moraliai ją kniūždė.

Tautininkų valdymo metu Lie-tuvoje buvo ruošta net dvylika per-versmų, kitaip tarus, veik kas met buta po vieną ruošta įvairiu grupių perversmų, kurie, aiška, neigiamai veikė visą visuomenę, nuolatos ją sukrečiant. Juk tokių perversmų pa-sėkos, tai nauji areštai, žmonių šau-dymai ir tardymai. Juk visa tai veikė žmonių nervus, sulaukė juos nuo naudingo kraštui kurybinio ir darbo ir kartu didino krašto vidaus saugumo išlaidas. Štai tie perversmai.

1927 metais kovo mėnesyje me-ginta lyg ir atsigausti, tai yra at-statyti parlamentarinį režymą. Tą perversmą ruošė arba jo priešakyje stovėjo žinomas šaktaras Pajaujis ir kapitonas Tornau. Perversmas nepavyko buvo keletas dešimčių žmonių suimta. Vieni jų buvo pas-merkti mirti, bet gyvybė buvo dova-nota, kiti ilgiems metams nuteisti ka-lėti. Iš to perversmo dalyvių jau nota; jie buvo padėti į kalėjimą, dabar visi liuosi.

Tais pačiais metais rudenį ne-tikėtai ištiko Tauragės sukilimas. Šio nevykusio sukilimo metu buvo teismo sprendimu sušaudyta dvylika asmenų; kiti ilgiems metams nuteisti kalėti; kiti laimingai pas-pruko į užsienius, kaip A. Majus kuris pasprukes Vokietijon, išdavė sukilėlius Lietuvos atstovybei, o pats atvažiavo į Brazilijon.—Red.) Tai buvo pirmoji politinė Lietuvos emigracija. Tų emigrantų dalis iki šiai dienai dar nesugrįžo iš užsie-nių, nes amnestijos įstatymo nepas-kelelus jie ir grįžti dar negali. Šio sukilimo pasekoje tragingai žuvo jaunas, energingas, žvalus, daug visuomenei žadas socialdemokratas Mikulskis.

Visi kiti šio sukilimo dalyviai, kurie buvo nuteisti ilgiems metams kalėti, jau liuosi, savo bausmes at-liko.

1928 metais rudenio metu per-versma nevykusiai ruošė pulkininkas Petraitis. Tai buvo lyg ir mė-ginta dalinai sudaryti savotiškas? valdomųjų rumų perversmas, todėl tuomet ir aukų veik nebuva.

1929 metais kažkas buvo pana-šaus i naują perversmą; tuomet tik pasikeitė generalinio štabo viršini-kai. Generolas Tadas Daukantas tu-rėjo savo vietą, generalinio štabo v-viršininko vietą, užleisti generolui Plechavičiui, o generolas Daukan-tas, kaip ne visai patikimas buvo išsiustas į Pietų Amerika Lietuvos pasiuntiniu.

Tais pačiais metais J. Tubelis nuvertė A. Voldemarą. Tai buvo tik perversmo tikra inscenizacija. Ka-dangi A. Voldemaras buvo labai popularus kariškių tarpe ir bijotasi kad jisai iš ministerio pirmininko geruoju neišeis, tai Kauno visa ka-ruomenės igula buvo išsiusta po ju-ras pavažiuoti ir tuomet presiden-tas, A. Voldemarui visai nežinant, paskelbė nauja ministerij kabinetę. A. Voldemaras apie tai anksiti rytą sužinijęs, mėgino krieptis i kariuo-menės štabą, bet jį rado tuščia. Visi jo patikimi asmens buvo i provinciją, neva tarnybos reikalais, išsiusti. Tad jis nieko pešti negalėjo ir turėjo skaitytis jau su įvyku įsiu faktū...

1930 metais rudenio p voldemar-ninkai mėgino Palangoje atsigręžti. Jie tenais norėjo apsupti vazarojantį prezidentą ir jį priversti sudaryti naują ministerij kabinetę priešakyje su A. Voldemaru. Bet šią ruošiamą sukilimą išdavė tuomet pul-kininkas Rusteika, todėl vėliau, viename Kauno viešulyje pulkininkas Rusteika mėginta papiauti. Šitas

EUROPOS POLITINIAI VĖJAI

Europos valstybes santykiai ir jų blokvimasis i frontus

Stebint šių dienų politini Eu-ropos gyvenimą ir Romos-Berlyno ašies pastangas, gaunamas išpu-dis kad Italija ir Vokietija niekad ne-bus tikėjusios, jog prieš jas kada nors demokratinis valstybių blo-kas suorganizuotų frontą ir užkirs-tų jų veiksmams kelią. Galimūmai ir viltys, kad Anglija, Prancuzija ir Sovietų Sąjunga vis dėl to su-sitars, italus ir vokiečius išmus iš pusiausvyros. Dabar Italija ir Vo-kietija griebiasi gazdinių ir gra-sinimų. Šiuo laiku jau prasidėjo vadinamas ūkio karas tarp Romos-Berlyno ašies ir demokratinio val-stybių bloko.

Jeigu kada nors vokiečiai ir italai skundėsi tariamuoju apsupi-mu, tai jau šiandien toks nusiskun-dimas būtų pagristas ir pamatuotas. Šiandien didžiausios valstybės lio-vėsi bijojusios vokiečių politinio šantazo politikos ir drąsiau ima-su Berlynu ir Roma kalbėti. Dar anksčiau buvo vilties, kad galimas tarp Italijos ir Prancuzijos atoslus. Dabar tokių viltių nėra. Pran-cuzai nenori girdėti apie jokias ita-lams nuolaidas. Prancuzai nelinke aukštai pareikštos prie Prancuzi-koje Džibuti ir Tuniso mjestų Afri-koje pretenzijos taip visus pracu-zus suvienijo, kaip niekad nėra buve anksčiau po pasaulinio karo Daladier, Prancuzijos ministeris pirmininkas, negalės padaryti ita-lams nuolaidų jau vien dėl to, kad praucų visuomenė yra tam prie-šinga ir nuolaidos labai pakenktų dabartinei Daladier vyriausybei.

Galimas dalykas, vokiečiai tuo tarpu neiškels prancuzams jokių reikalavimų stengsis taip savo po-litiką vesti, kad Prancuzija butu sukirsinta su savo sąjunginėmis valstybėmis, o paskui toms valsty-bėms padikuota smurto sąlygos. Bet ir čia nėra didesnių viltių, juo labiau, kad dabar visos valstybės tokiems galimūmams iš vokiečių pu-ses yra pasirėngusios ir pašauku-sios kelias atsarginių klašes.

Tas ligšios bandytas moralinis spaudimas nėra jau niekam priimtį nas ir juo vokiečiams rentis būtų neprasminga... Tas spaudimas ne-pasisekė vokiečiams ir su Jugosla-lavija. Jugoslavijos regentas Povi-las Berlyne buvo kabinamas dėtis prie Vokietijos, tačiau be pasėkų Regentas turėjo skaitytis su savo krašto nuotaika ir atsisakyti priimti tuos gražius Hitlerio prašymus.

Dėl ligšiolinės vokiečių poli-tikos pasisekė daug laimėti Sovie-tų Rusijai. Mat, anksčiau visą lai-ką vokiečiai tarėsi sovietus turė-sią neutralius ir pasitraukusius iš Europos gyvenimo. Kad įgytų ge-resnį vardą Maslovoje, Berlynas su-tiko likviduoti Pakarpačio Ukraina kuri buvo nukreipta prieš Sovietus. Dabar Sovietų Rusija atgauna Eu-

(Nukelta i 4-ta pusl.)

darbas buvo pavestas atlikti stu-dentams Pupalaiškui ir Jului Vajt-kevičiui. Pastarasis, pereinatis me-tais atlikes bausme, buvo atvažiaves Brasilijon, bet vėliau grįžo i Lie-tuvą ir dabar dirba prie laikraščio «Pasaulio Lietvis» administratorium, (Bus daugiau.)

VILLA BELLA

Žemės sklypai išsimokėtinai nuo 45\$000 i mė-nesį be įnašų ir palūkanų Perduodame ir gatavus namus išsimokėtinai su labai mažu įnašu
Telrautis sekmadioniais: Praça Jaquithy, 2A (baras), Finalas bondēs 32 — Villa Prudente
Raštinė: Rua Dr. Falcão Filho, 151, sobre-loja — salė F
(Praça Patriarca skersgatvis)

LIETUVOS NAUJIENOS

(E L T O S P R A N E Š I M A I)

Veršlininkų kongresas

Liepos 9 d. Palangoje įvyksta Lietuvos pralangoje įvyksta Lietuvos pramoninkų ir amatininkų, trumpiau vadinant Veršlininkų Sąjungos kongresas, šūkių "Lietuva lietuviams jūra Lietuvai". Prieš devynius metus pradėta organizuoti veršlininkų sąjūdis "subūrė po veršlininkų vėliava apie 500 veršlininkų, suorganizuotų į 70 skirių. Sąjunga leidžia savo savaitraštį "Veršlas" ir amatininkams skirtą iliustruotą žurnalą "Amatininkas".

Karščiai Lietuvoje

Maždaug nuo birželio visoje Lietuvoje tęsiasi dideli karščiai. Temperatūra pavėsyje kasdien nuo 30 iki 35 laipsnių Celsijaus. Kadangi kartais nuo karto užėina ir šilto lietaus, tai pasėliai, kurie iš pavasario buvo kiek pageltę, yra visiškai pasitaisę ir ūkininkai tikisi gerų metų audros ir tanki perkūnija krašte padarė daug

nuostolių, o ne vienoje vietoje gyvulių ir net žmonių.

— Kaunas. Per 1939 m. balandžio mėn. visoje valstybėje buvo 1.463 jungtuvės, gimė 6.437 kūdikiai, mirė 2.716 asm. ir priaugo 3 721 asm. Iš mėnesių buvo 7.822 jungtuvės, gimė 19 312 kūdikiai, mirė 13.

Klaipėdos naujienos

Buvusio Vytauto Didžiojo gimnazijos mokinių bendrabūčio patalpose Paupyje įrengti vokiečių darbo fronto partijos vadų kursai. — Visame Klaipėdos krašte kaimuose stambesniems ūkiams paskirti prievaidžiai — pirmininkai, kurie prižiūri ūkius ir kontroliuoja kiek ir ko yra pasėta ir kaip vedamas ūkis. — Klaipėdos krašte mokėsčiai. Už kiekvieną piaušiamą kaulę Vokletijoje mokama mokėsčių po 8 markes, bet klaipėdiškams šis įstatymas kol kas sušvelnintas ir jie už kaulės piovimą turi mokėti po

4 markes. — Klaipėdos mėsinių jskyta į savaitę piaušiamą po vieną kaulę ir mėsa parduodama pigiau.

Apdės mokėsčiais neapstatytus sklypus

Seimo priimtas ir pateiktas Respublikos Prezidentui pasirašyti neapstatytų sklypų mokesčių įstatymas. Tuo įstatymu sklypuose namų nestatoma, turės mokėti mokesčius panašiai kaip ir nuo apstatytų sklypų. Tuo įstatymu norima paskatinti namų statybą miestuose.

Audros išlaužė daug miško

Šiomis dienomis per Lietuvą praūžusios smarkios audros su perkūnija pakenkė ne tik vietomis laukams ir sodams, bet ir miškams. Pavyzdžiui, vienoje tik Raudodvarlo miško urėdijoje išrauta su šakniais apie 800 medžių, daugiausia eglių ir pušų. Taip pat nukentėjo ir Pajūrys, Trakų,

Alytaus, Ukmergės ir kit. urėdijų miškai. Išversti medžiai numatomi parduoti gyventojų reikalmis.

Audros padariniai

Birželio 18 d. Židikiuose ir Apylinkėje pakilo tokia didelė audra, kad nuo stogų lėkė skiedros, lužo šakos ir medžiai. Daugiausia nukentėjo židikių priemiesčiai ir senamiesčio kaimai. Čia septyni trobesiai visai sugriauti, keliems nukelti stogai, išversta daug vaismedžių. Apylinkės ūkiuose smarkiai suplakti rugiai. Panašių pranešimų apie audros padarinius gounama ir iš daugelio kitų vietų.

Apdės mokėsčiais viengungius ir bevaikės šeimas

Visuomenės sluoksniose keliamas sumanymas pasiūlyti Seimui, kad iki rudens sesijos būtų parengtas įstatymas, kuriuo naujų metų galima būtų apdėti mokėsčiais pagal pajamas viengungius ir bevaikės šeimas.

Lietuva ir Turkija

Pagal naujai sudarytą prekybos sutartį su Turkija į Lietuvą atklys ir žalios ir apdirbtos odos, batai sparmedžiai, par-

kėtas ir degtukų šiaudeliai. Iš Turkijos bus galima pirkti tabaką, cigaretes, apelsinus, vynuoges, lauro lapus, vyną, aliejinę sekla, vilnas, šilko žaliavą, kilimus ir kit.

Europos politiniai vėjai

(Tasą iš 3-čio pusl.)

sistatymu pradeda skaitytis ir vakaryų Europa ir Berlyno-Romo sąs.

Ta pati vokiečių taktika pasitino apdariau nebėti gyvenimui ir anglus, kurie labai nenorimi ir šios derybų su sovietais. Tos derybos dar neprivestos prie galo kadangi atsirado kliūčių iš Estijos ir Latvijos sienų neliečiamybe, jei gu jos to ir nenorėtų. Pabaltijo valstybės tokų garantijų nenori ir priešintis. Mat bijo, viena, kad ne užrustint Vokietijos, antra, kad Sovietai gali užimti tuos kraštus tesindamiesi, jog turėję žinių, kad vokiečiai norėję jų užimti. Vargų sovietų armija lengvai panorėtų grižti atgal iš Estijos ir Latvijos

Dėl šių sumetimų prancūzų, anglų ir sovietų susitarimai nusitęsė. Anglai gali prancūzai nenorinti su sovietų pasiūlymais, kaip Pabaltijo valstybių sienos būtų garantuotos prieš jų valią. Tikima, tai, tačiau, pats Londonas Paryžius ir Maskvą pagaliam susitar.

„V. Z.“

SIUVYKLA "ESTAN"



RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

STASIO SLIKTOS

gerai žinoma visiems lietuviams
Rua da Conceição 79-A, Fone:
4-1940 (prie pat stoties L. u. z.)

atidarė naują skyrių — antrą
siūvyklą. Braz rajone, prie sto-

čių Norte ir Braz.

GALECKO SIUVYKLA



Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiausių medžiagų — vietinių ir užsieni. Darbas pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžiningai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RŪBUS GA
LECKO SIUVYKLOJE.

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257

Tel. 4-1457

Daržai išsimokėtinai

500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijoje Central do Brasil, C.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokėjimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jaboticabeiras, Laranjeiras ir daugelis kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduojamas geras namas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima parduoti po 500 reisų metra. Traukiniai išėina iš stoties Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,30.

RASTINĖ: Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniai: teirautis priešais stotį Carvalho Araujo krautuvėje pas Antonio Kirsteną.

Dr. H. Schechtmann

Santa Casa Gydytojas

Vidujiniu ligu specialistas

Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

RUA DA GRAÇA, 235 TEL. 5-1451 S. PAULO

NETURI PINIGŲ? REIKIA GERŲ KOSTIUMŲ?

ad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

«Vilnius»

Matriz: Rua da Moo'ca, 3027 Tel. 2-8854. Filial: Pr. Julio Mesquita, 60 Tel. 4-5015.

Kur pasisiūdinai geriausios medžiagos

eilutę mokėdamas į mėnesį po 20\$.

O taip pat čia gausi neperšlam-

pamą apsiaustą (capą) tokio-

mis pat sąlygomis.

Lietuviu Jaunimui

DEMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir pigiau negu kitur tik pas Paulo Ambrozevičius, kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vyriškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir vakarais. Užleiskite ir įsitikinsite, nes darbas atliekamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug pigiau.

Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniausių medžiagų

PAULO AMBROZEVIČIUS

RUA CICLAMES NR. 52 "V. BELLA" S. PAULO

CHIROMANTE

MME. SEDEFA

Turėdama mokslą ir daugelį metų patyrimą šioje srityje, siūlo savo patarimą. Neturite pasisekimų ir esate nelaimingas šeimoje ar komercijoje? Turite rūpesčių? Norite sužinoti savo draugystės atsišyruosius asmenis. Nerite pašlinti bet kokį blogą. Nerite turėti geros kloties darbe? Turite kliūčių vedibose. Kreipkitės į MME. SEDEFA, kuri suteiks gerą, garantuotą ir greitą patarimą. Rua Lavapės, 262, bondės ir omnibusai prieš duris. Priėmimo valandos kasdien nuo 8 iki 20 valandos. Sekmadieniais taip pat. Aplankykite, kad įsitikintumėt.

Konsultas 5\$000

Parduodamas namas

Parduodamas namas ir plotas 7,50 alkeres, Paranapanemoje. Tartis su Antonio Kapervas, Rua 24 de Maio 275 (Hotel Gerosa)

Carminativo Plazuka

Yra išbandytas kaip geriausias medikamentas, vaistas, nuo ligų: skilvio, kepenų, vidurių, galvos skaudėjimus, svaigulio ir kitų ligų.

Gera sveikota? Carminativo Plazuka

Parduodamas visose vaistinėse Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria Candida, 187. S. Paulo Reikalingi atstovai į interiorą

Pardudami baldai

Dėl skubaus išvažiavimo skubiai parduodami miegamojo kambario visi baldai ir naujas dviratė vokiečių firmos. Viskas labai pigiai. Tątrautis Otto, Rua Viskonde de Inhomirim Nr. 931.

Juozas Sukonis ieško savo brolių Petra. Kas žino jo gyvenimą vietą, bei jo paties prašau atsilipti šiuo adresu: J. Sukonis, Rua da Moóca, 1721, S. Paulo.

SKILVIS IR KEPENYS

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir kepenų specialisto

BE OPERACIJOS

Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nusilpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos gydoma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi

Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 val. vak. Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. (Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo. PASTABA: Vyksta į namus bile ir dieną, naktį.

Kur tik busi, neuzmirsk "Aido"

Jis parduodamas;

Stotyje «Luz», prie Centralinio Pašto durų ir kampo; Largo da Sé prie laikrodžio ir Vila Prudente bondės sustojimo vietos; Bom Retire: Baužio krautuvėje — rua Aymores ir kampas rua Carmo Cintra; Koskoje — kampas J. Paulino ir Silva Pinto; V. Anastazijoje Kirilausko krautuvėje; V. Zelina: J. Bernoto krautuvė — rua 3 N.º 4 Jurgelevičiaus krautuvė prie bažnyčios; Mokoje — kampas rua da Moóca ir av. Paes de Barros kioskoje. Visose miesto dalyse pas platintojus ir Aido redakciją. Rua Canindé, 478. Stankevičiaus krautuvė; Lajoje, kioskoje prie stoties.

SANTO ANDRÉ:

S. P. R. stoties kioskoje.

SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stoties kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje nors S. Paulo miesto dalyje arba kuriam kitam nors mieste nėra įsteigtos Aido pardavimo stoties ir kur tik gyvena didesnis būrelis lietuvių, praneškite redakcijai, o redakcija tuos pasirūpins. Aidas turi būti visur parduodamas, visur platinamas. Nė vieno kampeilio tenelieka, kur nebūtų Aido.

LABORATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapimo ir išmatų) Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas. Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6. Sekmadienį nuo 10-12 val. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai.

Dr. ADOLPHO TAUBKIN

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, žemės pirkimas bei pardavimas ir t. t.) Skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 val. vak. KALBA LIETUVIŠKAI.

DR. A. CANDIA

Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas. Telefonas: 4-0218

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Skaitykite

Ir kitus raginkite

SKAITYTI

„Liet. AIDA Braz.“

PRENUMERATA 12\$

DANTU GYDYTOJAS JOSÉ LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antiga 46) Bom Retiro. Atsižvelgdamas į sunkų laiką nutarė sumažinti kainas už dantų gydymą ant pusės kainos, kaip antai: ištraukti dantį be skausmo 5\$000; plomba cida-bro porceleno 8\$000.

Kalbama lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE

R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

S. PAULO

Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip antai: cart. professional, carteira de identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

VOKIEČIŲ FOTOGRAFIJŲ ISTAIGA

„BERNARDO“

Isteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus fotografijų srityje. Specialybė padidinti, o taip pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžiningas ir pigus. Vyksta į namus fotografijų reikalais. Daro iš fotografijų naujas

Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 (senas, 103-111) S. Paulo Telefonas 4-5576.

BRAZILIJOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS YRA „Lietuvių Aidas Brazilijoje“

nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesijaučiate „Aido“ prenumeratorius, tuojau skambinkite į jų eiles!

KAVA „DOM BOSCO“



Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite kavą DOM BOSCO. Tai gyna pirmos rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café „Dom Bosco“ Ltda.

Rua da Moóca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege

(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidurinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 val. vak.

Ladeira Porto Geral, 12, salės 4 ir 5,

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)

Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin

Diplomuotas Vokietijoje, Rygoje ir Rio de Janeiro.

Vidurinių ir nervų, reumatizmo ir nuomonė ligų specialistas. Honorėria — Sifilis. Gydymas kalnu saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susikalbama lietuviškai.

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-mas aukštas Tel. 2-105



LIETUVIAI,

DĖMESIO!

Kiekvienas pasistenkite pažinti

SIUVYKLĄ LIETUVĄ

KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų. Už darbą garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, bet SIUVYKLĄ LIETUVĄ tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

Vietos Lietuvių Gyvenimas

A. Palyvonas prašo paskelbti apie jo sužeidimą

Pereitą savaitę buvo rasytą apie tai, kaip Villa Lucioj buvo persautas lietuviais Antanas Palyvonas ir nupasakojo visas aplinkybes, kaip jisai buvo užpultas ir persautas. Iyky šitaip:

Jam grįžtant iš Villa Zelinos i Villa Alpiną nakties metu. Villa Lucioje, ant galvės Rua Amador da Cunha Bueno sulaukė jį portugalas Jopuim Thomé ir norėjo iškaryti jo kūšeniūs.

A. Palyvonis pasipriešino. Ta da minėtas portugalas pasišaukė šalia stovėjusi lietuvį Juozą Kemkliš pagalbom. Kemkliš atbėgo su revalveriu rankoje. Palyvonas nepasidavė jiems. Tada užpultasis ir užpuolikas Kemkliš susikibo abu ir pradėjo griumtis. Kemkliš buvo perbloktas ant žemės ir ginklas jam buvo išmestas Portugalas tuo momentu paleido sviurus iš šautuvo i A. Palyvoną ir tas krito sužeistas. Užpuolikai per šovė nekaltą žmogų pabėgo. Apylinkės gyventojai išgirdė triukšmą ir šaudymą, išbėgo pasižiūrėti. Ra de sužeistą lietuvį, pranešė policijai ir A. Palyvonas buvo nugabentas i Central policija, o vėliau i Santa Casa. Palyvonui persautą kairioji ranka ir krūtine. Padarius operaciją, gyvybei pavojaus nėra.

A. Palyvonas pareiškė, kad tą pačią naktį minėti asmenys buvo užpuole dar keturius praevius: Aleks. Petroni, Albiną Sikrupski, Juozą Budreiką ir krautuvinišką pačioje krautuvejė Petrą Pitreną. Jie tai darė, esą apiplesimo tikslu Dabar žpoliūkams užvesta byla ir jie turės atsakyti teisme.

Mokytojams egzaminai

Sio mėnesio 17 dieną priėvatis ky S. Paulo mokyklų mokytojams teise mokyklose. Egzaminus turės laikyti ir du lietuviškų mokyklų mokytojai - Jurgilas ir Ivanauskas. I egzaminus bus priimti tik tai tie, kurie turės Carteiras de Identidade.

Pasirodo kad minėti lietuvij mokyklų mokytojai neturi teisės dirbti mokyklose.

Krsp.

Frigorifico, Anglo

Frigorifico Anglo kompanija jau nebeprimia dirbininkų darban kurie neturi Carteira de Identidade para estrangeiro modelo 19. Pasitaiko atvykstančių ir lietuvij, kurie nori gauti darbo šioje skerdy kioje. Bet negauna dėl minėtos

priežasties. Kompanija ima naujus darbininkus turinčius dokumentus Lietuviai jei noretų čia gauti darbo be carteirų gali ir nevažiuoti, nes jo negaus, nors darbo čia ir yra. Titnagėlis.

PETRUI SKARELIUI atėjo dokumentai iš Rio de Janeiro uosto policijos. Dokumentus galima atsiimti „Aido“ redakcijoje.

Prašo pranešti

Rio de Janeiro uosto policija prašo pranešti, kad lietuvio Kazio Sabono gyv. Campinas, atvykimas uosto policijoje nesurastas ir prašo, kad suteiktų tikslias žinias apie atvykima: dieną, mėnesį, metus ir laivo vardą.

ALEKSANDRAS SUKYS santonos uosto policijos atvykimo liudijimas dėl legalizacijos gautas. Atsiimti galima „Aido“ redakcijoje.

Ukininkas apie „Aida“

Lietuvis ukininkas, Karolis Paulauskas, iš Arthur Nogueira mums rašo:

Jau trys metai, kaip aš skaitau laikraštį „Lietuvių Aidas Brazilijoj“ Nuo susipažinimo dienos, ne benoriu su jo skirtis. „Aida“ pamėgome visi, visa mano šeima ir kiekvieną savaitę laukiame jo kaip kažin košio nepaprasto gvečio. Ir iš tikrųjų, tas laikraštis mums duoda daug naudingų žinių, ivairių aprašymu ir tuo mūsų vienisą čia gyvenimą paivairina, pralinksmina sustiprina dvasioje. Mat, mes esame čia tik viena lietuvij šeima, tas laikraštis mums yra tikra paguola. Mes tarpe savės šeimynoje kalbames lietuviškai, bet tarp svetlimų vis dėl to gyvenimas nuobodūs ir jei ne „Aidas“ su kurio susipažino me prieš trys metus, būtų labai liudna. Tą pačią progą sveikiname „Aido“ leidėjus, redaktorius, jo bendradarbius ir visus, kurie tik darbuojasi prie laikraščio ir neša šviesą musu kolonijai. Sveikiname taip pat ir visus Aido skaitytojus ir linkime visiems Aido bičiuliams visai Aido šeimynai geriausio pasisekimo.

Dabar porą žodžių apie mūsų gyvenimą ukyje.

Ukininkaujame šioje apykyje jau keturi metai. Anštėčiau vargome mieste, dirbome fabrikuose bet sunku buvo, nieš nieko negalima buvo susitaupyti. O kai išėjome ukininkauti, per tuos keturius metus šitą turime savo. Išgyvome uki iš 10 alkerių, turime gyvulij, paukščių ir kitokšio ukiško turto. Labai kukliai vertindamas savo keturių

metų igytą turta, apskaičiuoju apie dvidešimti kontų. Jeigu butume iki šiolei skurde mieste, tai nieko ne butume turėje, butume skurde, ir tiek. Dabar jau jokis krizis nebebašus, nes esame užtikrinti. Taig, iš savo patyrimo matau vieninteli mums lietuviams apsigyvenimą tik ukyje, ukininkaujamas gali užtikrinti rytojų ir apsidrausti nuo nedarbo, o taip pat ir nuo bado Tiesa, pradėti sunku, reikia pasiryžimo, kantrybės, o taip pat ir daug darbo idėti. Bet dirbdamas vis žinai, kad dirbi sau, o ne fabrikantui. Zinoma, ukyje gyvenimas nuobodūs, negu Zmeister. Bet kuomet pas žmogų visokiu nedateklj, ta da pranyksta visos linkšmybės. Geriausia kurtis lietuviams vienoje vietoje, bet jei to negalima, tai ir taip kur netoli vieni kiti.

Taigi, kviečių visus imtis žemes darbo ir šioje derlingoje šalyje dirbti dėl savės.

Karolis Paulauskas.

Gatavos Karteiros de Identidade Modelo 19

Šią savaitę išimtos iš Delegacia Especializada de Estrangeiros Carteiros de Identidade modelo 19 šiems lietuviams: Stasiui Remeikui, Izidorijui Saulyčiui, Jonui Simbeliui, Juozui Meškiui, Kazijui Maciejuniui, Antaninui Grabliauskai, Antanui Varnui, Antanui Stankevičiui, Stasiui Vitkauskai, Eugenijai Dobilas, Jonui Steponavičiui, Jonui Lapieniui, Jonui Taparauškui Rapolui Meilui ir Stasiui Mackevičiui.

Kazys Dobilas, Pranas Kancelis, Pranas Grabliauskas, Jonas Zukauskas ir Julius Dobilas

Visiems čia švardintiems lietuviams, dokumentus ir karteiras iseme „Aido“ redakcija.

Kas nenori bereikalingai sugaišti laiko, tvarkingai parengtus dokumentus ir neturėti bereikalingu išlaidu, tesikreipia i „Aido“ redakcija kasdien nuo 8 val. iki 12, ir nuo 5 iki 9 val. vakare ir sekmadieniaš nuo 8 val. iki 12 dienos.

Kviečiami į redakciją legalizacijos reikalui

Juozas Liutkevičius, Matas Liutkus, Antanas Lukošius, Vincas Vainauskas, Juozas Daililavičius, Kostas Sešėlgiš, Jonas Kancelis, ir Alomas Bruzas. Galima užėiti ir vakarais.

Dėja Dom Bosko vaistine

Vincas Mamonas, lietuvis ukininkas, gyv. Pedro de Toledo apylinkėje ir tenai ukininkauja, šiomis dienomis lankėsi redakcijoje redakcijoje sutvarkė savo dokumentus policijoje, padedant „Aido“ redakcijai, ir išvykdamas prašė paskelbti padėka Dom Bosko vaistinei kuri jam yra daug patarnavusi ir suteikusij žinių apie vaistus.

Vincas Mamonas dėkoja Dom Bosko vaistinei kur jam yra daug patarnavusi ir suteikusij žinių apie vaistus. Vincas Mamonas dėkoja Dom Bosko vaistinei ir pataria visiems lietuviams kreiptis įsant reikalui, tik i tą vaistine (kurios) patarnamaš gali džiaugtis..

JUOZAS SIURKUS. ieško savo sunaus Juozo, kuris prieš du metus gyveno Camabara, Paranoje drauge su tėvu, bet vėliau išvyko nežinia kur ir nuo to laiko neturi apie jį jokių žinių. Kas žino jo gyvenama vieta arba paties sunaus prašau atsiliepti šiuo adresu Juozas Siurkus, Caixa Postal 27. Cambara, Parana.

JONAS MACKUS prasoma užėiti redakcijon.

Jų vardai tai tikra gėda

„Lietuvio“ 26 nr. Vancevičius rašo apie Centro vadus ir sako, kad jų vardai, tai gėda. Tas ban deirantininkų sulas tai tikrai gali džiaugtis savo vardu, kurio vardas musų kolonijoje yra tikra gėda. Kiek jisai lietuvij išnaudojo su savo „sąžiningais“ patarnavimais pinigų siuntinėjimu ir kitais budais nuolatiniais smeiztais. Jau jeigu kriminalinė policija Vancevičių čmė už sprandio už „sąžiningus“ darbus, tai galima tikrai sakyti, jo vardas—tai gėda. Dėl jo burno jimu ant Centro ir jo vadų nieko nepadės jam ir jo vardo nepakeis. Centras kas buvo taip ir yra, kaip gyvavo, taip ir gyvuoja, o Vancevičius kaip buvo musų kolonijos gėda, taip ir lieka.

An. Kijuduris.

NUO RED. Šioš korespondencijos autorius buvo smarkiai nukentejes nuo Vancevičiaus „sąžiningų“ patarnavimų pereitais metais.

Du namai ir žemės sklypas Labai skubiai ir lengvomis sąlygomis parduodami du namai ant Parque Villa Prudente, vienas — Rua Olavio Bilac Nr. 42, antras — Rua Oracio Nr. 12 ir žemės sklypas ant Parque Paulistano (São Miguel). Parduodamas dėl skubaus išvažiavimo. Teirautis dėl sąlygų ir apžiūrėti galima kasdien: Rua Oracio, 12, Parque Villa Prudente. Klausti Juozas Meškis.

Žemės sklypas

Parduodamas žemės sklypas Alto da Mooca Gudžio 995 kv. metr. Teirautis: Rua dos Gusmões, 478, Telefonas: 4-4979, pas Virgilio. Parduosiu arba nomuosiu krautuue ant namo vertės 8:000\$000. Teiriautis Rua Ruy Barbosa, 354 (Bella Vista)

SPORTAS

Pereitą sekmadieni ivyko rungtynės L. M. M. R. „Ryto“ su Parque da Mooca klubu. Pastarasis klubas labai stiprus ir rytiečius smarkiai spaudė, tačiau jie atakė gan taigiamais rezultatais Rezultatai tokie: pirmos komandos 0X0 antros komandos 0X2 Parque da Mooca naudai. Rungtynės buvo idomios ir pavyzdingos. Laike rungtynių dažnai ivyksta ginčai, bet šio kartu tikrai gražiai lošta.

Pereitą antradieni ivyko stalo teniso rungtynės tarp L. M. M. R. „Ryto“ ir J. Conde kurias Rytas laimėjo trečia ir pirmą turmas, o antra pralaimėjo. Rezultatai: trečios turmos 100X75, antros 124X150, pirmos 200X187.

Pirmos turmos lošikai: Vincas 53, Vladas, 50 Cošta 49, Latvėnas 28, Balys 20.

Albinas Uckus.

IŠEIVIŲ DIENA

Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centras rengia iškilmingą Išeivių Dienos minėjimą, kuris ivyks ši sekmadieni liepos mėn. 16 d. 2 val. popiet, Rua Gal. Couto de Magalhães 28 (netoli Luz stoties) tokia programa:

- 1. Atšidarimoji kalba Ant. Dutkus
- 2. Lietuvos Himnas Giedamas visos publikos
- 3. Prezidiumo kvietimas;
- 4. „Dariaus - Girėno dvasios didydybė ir mes“ Kun. A. Arminas
- 5. Mintys Išeivių Dienos progai J. Azulionis

II. Miminė dialis.

programa

Solistas V. Laurinaitis —

- 1) Mano gimtinė - Al. Kačanauskas
- 2) Visur tyla J. Gruodžio
- 3) L. K. J. S. B. »Vičių choras
- 1) Mergyte jaunoji
- 2) Zydi margos geleles L. M. M. R. «Ryto» choras
- 1) Pavasaris J. Naujalio
- 2) Darbininko daina S. Simkaus
- 3) Pavasarelis J. Bertulio
- 1) Dariaus ir Girėno kantata - L. R. K. Bendruomenės choras
- 2) Oželis Galkausko
- 3) Ei, jaunieji S. Simkaus
- 1) Jaunimo giesmė J. Naujalio
- 2) Anl tėvėlio dvaro S. Simkaus
- 3) I Vilnij St. Navicko
- 4) Varginos tėvynės J. Stankuno
- Chorams diriguos: Muz. J. Staņkunas ir pian. mok. F. Girtlauskas.



LIETUVIŲ DĖMESIUI Siuvykla Rubas

Si ū v a m i rūbai suly g naujausių madų, darbas atliekamas diplomuoto ir su didele praktika siuvėjo. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį atsakau. Didelis pasirinkimas įvairiausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdien iki 9 val. vak. taip pat ir sekmadieniaš Atsakomas siuvėjas

Jonas Čizinauskas. 67 — AVENIDA ZELINA — 67 VILLA ZELINA.

Žemės sklypas
Parduodamas žemės sklypas Alto da Mooca Gudžio 995 kv. metr. Teirautis: Rua dos Gusmões, 478, Telefonas: 4-4979, pas Virgilio.

Sklypas ir namas
Parduodamas žemės sklypas su namu, žemės plotas 7x48. Labai geroje vietoje (Rua Siqueiro Bueno N. 371 Agua Raza.

Nemokamas
Ligonij apžiūrėjimas kasdien nuo 7 iki 9 val. vak.
Rua José Paulino Nr. 485, sobraloja, tel.: 5-6307.
Virš Lietuviškos Vaistinės
"JOSÉ PAULINO"
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light)
Ultra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.